
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

Об организации участия в мониторинге качества 
дошкольного образования в 2022 году (МКДО-2022) 
муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих программы дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Концепцией МКДО-2022, на основании 
Положения об управлении образования администрации города Тулы, письма 
Управления оценки качества образования и контроля (надзора) за 
деятельностью органов государственной власти субъектов Российской 
федерации Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
(Рособрнадзср) от 10.08.2022 № 08-205 «О проведении мероприятий по 
МКДО в 2022 году», с целью повышения эффективности управления 
дошкольным образованием, качества муниципального дошкольного 
образования

1. Отделу развития образования управления образования администрации 
города Тулы (Е.Н. Пряхина):

1.1. Организовать участие в мониторинге качества дошкольного 
образования в 2022 году (МКДО-2022) муниципальных образовательных 
учреждений, реализующих программы дошкольного образования, 
определенных на основании результатов репрезентативной выборки 
уполномоченными федеральными координаторами МКДО-2022 
(Приложение № 1). Срок -  до 30.08.2022;

1.2. Довести до сведения руководителей муниципальных 
образовательных учреждений, являющихся участниками МКДО-2022, 
порядок проведения МКДО 0-7 в 2022 году, план-график (Приложение № 3), 
методические рекомендации по проведению МКДО 0-7 в субъектах 
Российской Федерации в 2022 году (Приложение № 4). Срок -  до 30.08.2022;

1.3. Определить муниципальным координатором МКДО-2022 
консультанта отдела развития образования управления образования 
администрации города Тулы Шамарину В.В.;

ПРИКАЗ

2022

ПРИКАЗЫВАЮ:



Назначить и утвердить координаторов =_~ ч - у \
образовательных учреждений, участвующих в мониторинге качества 
дошкольного образования в 2022 году (Приложение № 2). Срок -  до
05.09.2022.

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений,
являющихся участниками МКДО-2022:

2.1. Обеспечить организацию мероприятий мониторинга качества 
дошкольного образования в 2022 году (МКДО-2022) в соответствии с 
порядком проведения МКДО 0-7 в 2022 году, планом-графиком (Приложение 
№ 3) и методическими рекомендациями по проведению МКДО 0-7 
(Приложение № 4). Срок -  до 10.11.2022.

2.2. Сформировать и утвердить локальным актом образовательного 
учреждения рабочую группу МКДО в составе не менее трех человек. Срок -  
до 30.09.2022.

2.3. Обеспечить обучение сотрудников дошкольных структурных 
подразделений по проведению оценки качества с использованием 
Инструментария МКДО. Срок -  до 30.09.2022.

3. Директору МКУ «ЦНПММ г. Тулы» А.С. Честных:
3.1. Обеспечить предоставление необходимой информации (по 

компетенции) для заполнения анкеты контекстных данных муниципальной 
системы дошкольного образования. Срок -  до 10.11.2022;

3.2. По результатам проведения мониторинга качества дошкольного 
образования (МКДО-2022) подготовить информационно-аналитическую 
справку. Срок -  до 31.12.2022.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации города Тулы 
Ю.И. Юдину. Ч д  и,и я

Начальник управления образования -
администрации города Тулы Т.В. Золотова



Приложение № 1 к приказу 
управления образования 

администрации города Тулы 
от М -

Список муниципальных образовательных учреждений, реализующих 
программы дошкольного образования, определенных на основании 

результатов репрезентативной выборки уполномоченными федеральными
координаторами МКДО -  2022

№
п/п

Наименование образовательного 
учреждения

Адрес дошкольного 
структурного подразделения, 
участвующего в мониторинге 

МКДО-2022
1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 6»

300903, г. Тула, пос. Косая 
Гора, ул. Гагарина, д.29

2. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 7 имени 
Героя Советского Союза Сергея 

Николаевича Судейского»

300062, г. Тула, ул. Галкина, 
д. 30 А

3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 16»

300026, г. Тула, 
ул. Н. Руднева, 68-а

4.

1

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 17 имени 
Г ероя Советского Союза Ивана 

Павловича Потехина»

300021, г. Тула, 
ул. Металлургов, д. 806

5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 18»

300027, г. Тула, ул. Волкова, 
д. 13 Б

6, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 19»

300045, г. Тула, ул. Кауля, 
д. 7 корп. 2

7. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 23»

300041, г. Тула, ул. Сойфера, 
д. 5

8. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 29»

300021, г. Тула, 
ул. Приупская, д. 5-а



9. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования -  гимназия 
№ 30»

300004, г. Тула, ул. Шухова, 
д. 22-в

10. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 36»

300026, г. Тула, 
ул. Мезенцева, д. 36

11. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 39 имени 
Героя Советского Союза Алексея 

Арсентьевича Рогожина»

300012, г. Тула, 
ул. Тимирязева, д. 101, 

корп. 2

12. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 47»

301105, Тульская область, 
Ленинский район, 

п. Петелино, ул. Школьная, 
д. 3



Приложение № 2 к приказу 
управления образования 

администрации городаДулы
от

Координаторы муниципальных образовательных учреждений, 
участвующих в мониторинге качества дошкольного образования в 2022 году

(МКДО-2022)

№
п/п

ФИО, должность 
кооодинаторов МКДО-2022 

в муниципальных 
образовательных учреждениях, 

реализующих программы 
дошкольного образования

Наименование 
образовательного учреждения

1. Рогулькина Юлия Юрьевна, 
заместитель директора

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 6»
2 . Быкова Любовь Юрьевна, 

заместитель директора по 
дошкольной работе

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 7 имени 
Героя Советского Союза Сергея 

Николаевича Судейского»
3 . Харламова Евгения Алексеевна, 

заместитель директора по 
дошкольной работе

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 16»

4 . Герасименко Елена 
Александровна, 

заместитель директора по 
дошкольной работе

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 17 имени 
Г ероя Советского Союза Ивана 

Павловича Потехина»
5 . Иванова Ольга Владимировна, 

заместитель директора по 
дошкольному образованию

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 18»
6 . Миронова Наталья Олеговна, 

заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 19»

7 , Пармухина Г алина Михайловна, 
заместитель директора по 

дошкольному образованию

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 23»



8. Мирошина Анна Олеговна, 
заместитель директора по 

дошкольному образованию

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 29»

9. Морозова Елена Олеговна, 
заместитель директора по 

дошкольному образованию

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования -  гимназия 
№ 30»

10. Евсикова Елена Ивановна, 
заместитель директора по 

дошкольной работе

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 36»

11. Ивлиева Ольга Александровна, 
заместитель директора по 

дошкольной работе

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 39 имени 
Еероя Советского Союза Алексея 

Арсентьевича Рогожина»
12. Комарова Наталья Николаевна, 

заместитель директора по 
дошкольной работе

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 47»


